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1 ÚVOD

Svaz československých spisovatelů hrál prvořadou úlohu v rámci

všech uměleckých svazů, prostřednictvím kterých byl určován kurz

oficiální kulturní politiky v tehdejším Československu. Podle sovětského

vzoru byl poplatným nástrojem moci, který měl ideově působit na

společnost, avšak nalezneme v jeho historii mnoho příkladů, kdy se

někteří představitelé svazu s vládnoucí komunistickou garniturou

názorově rozcházeli.

V počátcích své existence plnil spíše roli kulturního orgánu, který

rozhodoval podle daných stanov o tom, jakým směrem se bude ubírat

literární scéna v dalších letech. Zda někteří píšící autoři budou

vyzdvihováni nebo naopak upadnou v nemilost, jaký literární směr či

forma bude upřednostňována, ale také jakým způsobem nejlépe působit

skrze literární díla na čtenářskou veřejnost v duchu socialismu. Postupem

doby však měnil svůj status pasivního vykonavatele mocenských nařízení,

a stále častěji byly na jeho půdě formulovány myšlenky kriticky reflektující

danou dobu a její hlavní události.

Prvním takovýmto veřejným vystoupením, v němž bylo možno

zaslechnout hlasy, které se odmítavě vyjadřovaly k dosavadnímu vývoji v

Československu, alespoň co se literatury týče, byl II. sjezd svazu

Československých spisovatelů v roce 1956. Je velice patrné, že pokaždé

k těmto protestním výzvám docházelo pouze tehdy, pokud předtím došlo

k uvolnění na zahraničně politické scéně, které se týkalo Sovětského

svazu. I když byl tento první pokus o napadení dogmatismu padesátých

let celkově neúspěšný, spisovatelé, kteří se pohybovali v oficiální literární

scéně, dokázali na určitou dobu vnést neklid do společenských řad,

přičemž znovu otevřely diskutovanou otázku své dějinné úlohy jako

„svědomí národa“.

Po vyhlášení konce budování socialismu na začátku šedesátých let

bylo navázáno na dřívější tendence uvolňování ve všech odvětvích, což

se znovu projevilo i ve Svazu československých spisovatelů. V roce 1963
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proběhl jeho další celostátní sjezd, kde nejprve bylo „rehabilitováno“ úsilí

spisovatelů z konce let padesátých, aby o pár dní později Liblická

konference o díle Franze Kafky znovu svým obsahem a poselstvím

překročila rámec literárního setkání. Tato konference bývá označována

jako mezník pro politicko společenské změny, které se ve druhé polovině

šedesátých let transformují do období tzv. Pražského jara, které ohlašoval

z velké části také IV. sjezd Svazu československých spisovatelů z roku

1967.

Na tomto sjezdu již byly explicitně vyjádřeny myšlenky reformy

společnosti, a i když byli určití spisovatelé za tyto své názory znovu

postihováni, nemohli již někteří představitelé mocenských struktur tento

vývoj zastavit. Spisovatelé nadále podporovali nově příchozí změny,

přičemž se z jejich řad ozývaly i velice radikální požadavky. Tento vývoj

pak končí osudovým rokem 1968 – o dva roky později zaniká i Svaz

československých spisovatelů a je nahrazen „normalizačním“ Svazem

českých spisovatelů.

Tato práce se bude zabývat méně probádaným a publikovaným

obdobím svazu z let 1956-1963, které se vyznačovalo prvotními výzvami

spisovatelů o revizi literární, ale nepřímo i celkové kulturní a společenské

politiky komunistické moci. V první části práce bude charakterizován Svaz

československých spisovatelů na základě srovnání s předchozí hlavní

spisovatelskou organizací Syndikátem českých spisovatelů, přičemž bude

zmíněna i úloha cenzury, která neustále ovlivňovala dění ve svazu.

Následující studii II. sjezdu Svazu československých spisovatelů

konaném v roce 1956 bude dán větší prostor, neboť odkaz tohoto sjezdu

prostupuje celým vývojem svazu až do roku 1963. Dění na sjezdu bude

nejen prozkoumáno den po dni, ale bude zohledněn i vliv XX. sjezdu

KSSS v předsjezdových diskusích. Tuto kapitolu pak uzavře shrnutí

některých posjezdových reflexí.

Další dvě kapitoly budou vycházet z rozboru nejdůležitějších

kulturně politických nebo literárních akcí, které rámovaly dění ve svazu
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příznačné nejdříve utužením poměrů na konci padesátých let a následně

jejich uvolněním na počátku let šedesátých. V kapitolách zabývajících se

III. sjezdem Svazu československých spisovatelů a Mezinárodní

konferencí o díle Franze Kafky pak budou tyto liberalizační tendence

demonstrovány. Samozřejmě vývoj svazu v letech 1956-1963 nelze

pochopit pouze výčtem nejdůležitějších událostí v kulturní scéně. Práce

se tedy i zaměří na různé souvislosti, vlivy a faktory působící na tehdejší

politickou a společenskou oblast. Výsledkem práce by pak měl být

souvislejší obraz daného předreformního období Svazu československých

spisovatelů.

K tomuto výsledku by mělo vést použití různých druhů pramenů v

této práci. Velice důležité jsou protokoly tří nejvíce zmíněných

spisovatelských akcí – dva vydané v tehdejší době a jeden vydaný

nedávno zásluhou Michala Bauera. Tento faktický materiál pak bude

konfrontován se studiemi autorů jako např. Karla Kaplana, Alexeje

Kusáka, Alessandra Catalana, Jiřího Knapíka aj. K dalšímu úhlu pohledu

na téma této práce pak budou použity i paměti spisovatelů Karla

Ptáčníka, Milana Jungmanna, Josefa Hiršala aj.; a také různá dobová

(hlavně Literární noviny), ale také nynější odborná periodika jako např.

Soudobé dějiny či Tvar.

2 SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH SPISOVATELŮ

2.1 Charakteristika svazu

Komunističtí představitelé se po nástupu k moci snažili ovládnout

nejen politickou, ale i společenskou a kulturní sféru, které přisuzovali

velký ideový význam.1 V rámci toho se tomuto kurzu nevyhnula ani

1
JANOUŠEK, Pavel, ed. a ČORNEJ, Petr, ed. Dějiny české literatury 1945-1989. II., 1948 - 1958.

Praha : Academia, 2007, s. 27.
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literatura. Po únoru 1948 dochází v hlavní spisovatelské organizaci

Syndikátu českých spisovatelů (dále jen Syndikát) k několika změnám,

které se později stanou součástí plánované přeměny Syndikátu ve Svaz

československých spisovatelů (dále jen SČSS). Právě na této přeměně

můžeme sledovat hlavní charakteristické znaky SČSS.

Přípravy na přeměnu Syndikátu na SČSS začaly již 26. února 1948,

kdy se sešel jeho Akční výbor a pod vlivem událostí vyhlásil „očistu

našeho života“, která bude pokračováním revoluce z roku 1945.2 Tato

„čistka“ měla ryze politický charakter, čímž se netajili ani samotní její

prosazovatelé. Pokud se chtěl někdo proti vyloučení ze Syndikátu odvolat,

pak by se již neměl obracet na jeho valnou hromadu, ale přímo na Akční

výbor Národní fronty.3 Během tzv. probírky byla ze Syndikátu do nově se

tvořícího SČSS převedena jen zhruba šestina členů. Syndikát již předtím

absorboval většinu českých spisovatelských organizací, a aby mohl

vytvořit novou celostátní organizaci, od března 1948 připravoval také

sloučení se Spolkem slovenských spisovatelů.4

Podle jakých stanov by měla nová organizace vypadat, bylo zcela

jasné politickou orientací po únoru 1948. I když byly k dispozici stanovy z

roku 1941 Syndikátu českých spisovatelů a hudebních skladatelů či

stanovy samotného Syndikátu z roku 19475, přípravný výbor SČSS v čele

s Janem Drdou se řídil stanovami Svazu sovětských spisovatelů z roku

1934.6 Nová organizace měla podle sovětského modelu být jedním z tzv.

uměleckých svazů, které již nepříliš připomínaly dřívější dobrovolná

profesní sdružení typu Syndikátu. Tyto svazy plnily pro komunistický

režim funkci „převodové páky“, což znamenalo „poslušně vykonávat

2
BAUER, Michal. Ideologie a paměť : literatura a instituce na přelomu 40. a 50. let 20. století.

Jinočany : H & H, 2003, s. 74.
3
Bauer 2003, op. cit., s. 70.

4
JANOUŠEK, Pavel, ed. a ČORNEJ, Petr, ed. Dějiny české literatury 1945-1989. II., 1948 - 1958.

Praha : Academia, 2007, s. 28.
5
Bauer 2003, op. cit., s. 77.

6
Janoušek, ed. a Čornej, ed. 2007, op. cit, s. 29.

[…]


kulminuje přímou konfrontací literárních představitelů s mocí před i během

období tzv. Pražského jara, které končí invazí vojsk varšavské smlouvy

v srpnu 1968.
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Literární autoři kolem Svazu československých spisovatelů se

v období let 1956-1963 vždy snažili být aktivními spolutvůrci změn

kulturního života, které většinou měli přinést lepší podmínky literátů, ale

také přispívat k otevřenější společnosti. I když nelze zanedbat jejich

loajalitu k režimu a někdy i souhlas s tvrdými opatřeními moci,

převažovalo u nich kritické myšlení nad politikou komunistické strany. Rok

1956 přinesl v tomto ohledu jejich výsostné postavení, ke kterému

vzhlíželo mnoho lidí s nadějemi a očekáváními, ale kvůli zahraničním

událostem v rámci východního bloku a rozhodné politice ÚV KSČ

nenechat se zlomit v krizové situaci nebyla tato očekávání splněna.

Naopak „doba tání“, která se projevovala od první poloviny padesátých

let, tímto rokem skončila a následovala „doba ochlazení“.

Přes četné pokusy pokračovat v odkazu roku 1956 se spisovatelé

museli podřídit mocenským zásahům, které nové období přineslo. Tyto

tendence pak dostaly své pojmenování v roce 1957: „boj proti

revizionismu“ se rozhořel v celé kulturní sféře, která vždy figurovala na

prvních místech zájmu ideologického dohledu. Někteří autoři museli

přehodnocovat své kritické názory, což se projevilo veřejnou manifestací

většího přimknutí ke straně či odsouzením „ducha“ II. spisovatelského

sjezdu. Pokud tak neučinili nebo nevyvinuli dostatečnou ochotu odvolat

své kontroverzní myšlenky, postihl je většinou trest v podobě znemožnění

jejich další „pochybné činnosti“ v určitých funkcích. V některých případech

byli vyloučeni z KSČ a někdy ztratili i svoje zaměstnání.

Tento vývoj se nesl koncem padesátých let a dozníval na počátku

let šedesátých. Do této doby se politická moc snažila zakonzervovat

ideologický schematismus, který se stal přes všechny „maskovací“

opatření znakem kulturní scény. Ovšem i kvůli novým ideovým podnětům

přicházejícím ze Sovětského svazu, nebylo možné tuto linii déle udržet.

Tzv. druhá vlna kritiky stalinismu naprosto skoncovala s některými

přetrvávajícími prvky minulé dekády a dala příležitost mladé a střední

generaci literárních tvůrců k prosazení zájmů, které velice ovlivnila

zkušenost roku 1956. Ačkoliv starší generace kulturních představitelů
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nezmizela úplně z centra dění, nedokázala již vůbec oponovat novým

požadavkům rehabilitace umlčených ideálů a tvůrců, na které naplno

dopadly zásahy nekompromisní ideologie.

Literární život se tedy pozvolna uvolňoval. Přes neustálou kontrolu

mocenských orgánů se zlepšili publikační možnosti, přičemž začínali

vycházet díla dříve zavrhovaných autorů. K nim byly zaujímány nové

postoje, jež byly pod vlivem světového moderního umění. Je možné

podotknout, že spisovatelé si museli tyto nově nabyté poměry na moci

vybojovat, i když jim v tom vydatně pomáhaly různé souvislosti politického

vývoje v Československu. Navíc se spisovatelé nespokojili pouze s těmito

výsledky, a jak již bylo řečeno, v druhé polovině šedesátých let se

dokonce sami stali hybateli společensko-politických přeměn. Pokud

chceme vyložit příčiny těchto reformních snah spisovatelů, musíme se

vrátit až do roku 1956. Navzdory všem represím totiž poselství II.

spisovatelského sjezdu nebylo naprosto umlčeno a v počátcích kulturního

uvolňování na něj bylo hojně odkazováno. Období let 1956-1963 tak

můžeme nazvat předreformními roky, jelikož se v něm formovaly postoje

spisovatelů, které pak vyústily v reformní požadavky roku 1967 a 1968.

9 SUMMARY

This thesis named „Svaz československých spisovatelů 1956-1963

: Pre-reform years“ is focused on literary and culture scene and its politics

on communist Czechoslovakia between years 1956 and 1963. After politic

events in January 1948 when communists seized power in

Czechoslovakia it was decided that main literary organization „Syndikát

českých spisovatelů“ will be transform into new organization by Soviet

model. „Svaz československých spisovatelů“ (SČSS) originated in March

1949 and for next years communist party ruled the literary life on

Czechoslovakia through this new organization.
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In 1956 by the influence of 20th Cogress of Communist Party of the

Soviet Union there were many critical opinions of writers in 2nd Congress

of SČSS aimed at persecution across literary scene. But these critical

voices were silenced soon and some writers had to take his claims back.

Next three years the campaign against revisionism dominated for whole

czechoslovak culture. Some authors were attacked and refused for their

participation in legacy of 2nd Congress of SČSS, some literary magazines

were canceled („Květen“, „Nový život“) and some literary works were

defamed again.

Liberalization of society and public life in the sixties changed this

dogmatic atmospfere in czechoslovak culture. Conclusions of 22nd

Cogress of Communist Party of the Soviet Union brought new theses of

fight against personality cult of Joseph Stalin and of course it were

adopted in Czechoslovakia again. 2nd Congress of SČSS and its ideals

were fully rehabilitated and new „generation of 1956“ replaced the old

dogmatic one in the highest positions of SČSS. 3rd Congress of SČSS in

1963 declared these changes.

Althought many functionaries and members of SČSS were very

loyal to communist regime it´s possible to say that SČSS was a platform

for the writers who have tried to make literary and culture life more free

between years 1956 and 1963. It´s very important because then the same

or another writers of SČSS took part in Prague Spring as the speakers of

its reform ideas when it arised the confict between them and communist

politic power.
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