FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Kreuzer

NÁZEV PRÁCE: Svaz československých spisovatelů 1956-1963: období předreformních let

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4²

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ): Autor si vybral velmi atraktivní téma Svazu československých spisovatelů v letech 1956-1963. Toto období ještě není v české historiografii příliš dokonale zpracováno, přestože přinášelo řadu zajímavých podnětů, které rezonovaly následně v šedesátých letech. Samozřejmě nevýhodou tohoto tématu je poměrně široká pramenná báze, kterou má autor studie s tímto námětem k dispozici. Za největší slabinu celé práce považuji skutečnost, že autor rezignoval na možnosti využít archivní prameny k tématu a omezil se jen primární a sekundární literaturu. Ani tu však nevyčerpal v naprosté úplnosti – jako příklad nevyužitých memoárů zmiňme alespoň vzpomínky spisovatele Ivana Klímy *Moje šílené století*. Přesto se mu podařilo i na základě protokolů II. a III. sjezdu Svazu československých spisovatelů, memoárů významných aktérů, dobových periodik (*Květen*, *Literární noviny*) a částečně i sekundárních historiografických studií sestavit relativně ucelený obraz vývoje spisovatelské organizace v druhé polovině padesátých let a na počátku let šedesátých a její politické pozice v daném období. Ovšem zachycena byla jen určitá rovina vývoje, mnohé záležitosti týkající se vývoje kulturních poměrů v této době bohužel připomenuto nebylo (např. začátek vydávání revue *Světová literatura* v roce 1956). Vzhledem k tématu jsem doporučoval zařadit i nějakou kapitolu věnovanou vnitřnímu životu svazu ve sledovaném období, tedy určité zamyšlení nad výhodami, které členství ve svazu v letech 1956-1963 skýtalo a nad tím jak byly tyto výhody (cesty do zahraničí, pobyty na zámku v Dobříši) využívány. Zahrnutí těchto údajů by však nepochybně vynucovalo využití širší heuristické základny. Pokud se týká stylistiky, je relativně na slušné úrovni, i když se někdy autor nechává příliš ovlivnit jazykem pramenů či literatury. Místy se ovšem vyskytují hrubé pravopisné chyby (s. 51 aj.). Špatně je sestaven seznam literatury – především nejsou oddělena dobová periodika apod. Při interpretaci se autor v některých místech až příliš nechává ovlivnit živě napsanými texty Alexeje Kusáka.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): V závislosti na obhajobě doporučuji hodnotit známkou chvalitebně až dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jaké prameny a literaturu by bylo možno využít při zpracování každodennosti provozu Svazu československých spisovatelů v letech 1956-1963?

Jak byste charakterizoval rozdíly mezi vnímáním II. sjezdu Svazu československých spisovatelů mezi Alexejem Kusákem a Jiřím Knapíkem?

DATUM: 31. 5. 2013

PODPIS: